关于举办安徽省“高校活力团支部”遴选及

风采展示活动的通知

各高校团委：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关于青年工作的重要思想，落实“全团大抓基层”“全团抓学校”部署，深化高校共青团改革，突出基层团支部的政治功能、彰显组织活力，提升高校共青团组织力、引领力、服务力和大局贡献度，集中展现高校团支部建设成果和典型经验。按照团中央统一安排，团省委、省学联决定开展2020—2021学年安徽省高校活力团支部遴选及风采展示活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题

高校活力团支部炼成记

二、活动范围

全省高等学校（含高职院校、民办高校、独立学院）学生团（总）支部，包括班级、学生会、社团、协会、活动项目、实验室、宿舍等各类团（总）支部。2020年全国基层团组织规范化建设中，开展“对标定级”为4星级及以上的团支部。

三、遴选设置
全省高校活力团支部风采展示活动共遴选产生100个“活力团支部”(含10个全省高校十佳活力团支部，90个高校百强团支部)。全省各学校团委推报不超过本校团支部总量的0.5%作为“活力团支部”候选集体。

团省委将择优遴选53个“活力团支部”（每个高校团委至多推荐1个）参与2020—2021学年全国高校活力团支部评选。

四、活力团支部标准

1.班子建设好。支委会建设规范，每年按期换届，按程序选举。支部委员特别是支部书记信念坚定、心系同学、能力突出、作风严实，在团员青年中有较高的认同度。支部在班级同学思政学习、推优入党、第二课堂成绩单、志愿服务和社会实践等工作中发挥主导作用。

2.团员管理好。突出思想政治教育，组织团员认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，理论学习、仪式教育、团课教育经常开展，党史学习教育扎实有效。发展团员突出政治标准，程序规范严格，教育、管理、评价、监督团员机制健全。

3.活动开展好。围绕思想引领、志愿服务、社会实践、社区报到、济困助学、就业创业、岗位建功等，形成至少1项具有标志性、影响力的品牌项目。定期开展主题团日活动，各项工作团员参与率高。把“第二课堂成绩单”作为团支部推动实践育人的重要载体。

4.制度落实好。严格执行《中国共产主义青年团支部工作条例（试行）》，创新规范开展“三会两制一课”。每季度召开1次支部团员大会，每月召开1次支部委员会会议，每年至少召开1次组织生活会，组织团员每年参加团课学习不少于4次。

5.作用发挥好。支部团员提交入党申请书比例高，团支部履行政治功能好。引领团员在社会生活中彰显团员先进性，在开展抗疫斗争、参与脱贫攻坚、助力乡村振兴、服务社会治理等建功新时代的实践中事迹突出。主动弘扬正能量，积极参与建设清朗网络空间。

五、活动流程

1.校级申报（即日起至4月20日）

各高校结合团支部“对标定级”工作，面向基层团支部广泛开展“活力团支部”创建和遴选，重点围绕党史学习教育等支部建设情况进行展示。材料应涵盖团支部“五个好”标准基本内容，并以团支部书记谈支部建设体会的形式，聚焦支部建设的重点、难点问题，重点对该支部最鲜明的特色亮点和可推广的典型经验进行总结，彰显出支部建设的时代性、创新性、实效性。经校内公示无异议后，由学校团委统一申报。

2.省级评审（2021年5月8日前）

团省委学校部会同团省委组织部等相关部门，对参评团支部文本材料进行评审，遴选产生全省高校100个“活力团支部”。并通过一定形式开展风采展示活动。
六、工作要求
1.广泛发动、积极参与。各学校团委要结合基层团支部建设工作公平公正择优推选优秀团支部积极申报，经校内公示无异议后，请于4月20日前，将word版、pdf版（盖章）的申报表（附件1）、申报汇总表（附件2）发送至邮箱：1978189500@qq.com。

2.抓主注重、夯实基础。参评团支部应重点展现组织规范性建设、集体建设和团支部成员相互促进等方面取得的成果，注意挖掘展示团支部在思想引领、学风建设、创新创业、志愿服务、实践教育等方面的特色亮点。不得弄虚作假，不要华而不实。
3.加强宣传、选树典型。各学校团委要积极展现活动涌现出的优秀团支部风采，指导有意向申报的团支部制作团支部展示新媒体产品，将活动成果进一步转化推广，营造基层团支部规范建设、活力提升的生动氛围。
联系人：苏伟刚
电  话：0551-63609771
邮  箱：1978189500@qq.com
附件：1.2020—2021学年高校活力团支部申报表

2.2020—2021学年高校活力团支部申报汇总表

共青团安徽省委        安徽省学生联合会
2021年4月9日

附件1
2020—2021学年高校活力团支部申报表

学校：              学院（系部）：         支部：
	团支部名称
	（请填写准确全称）

	团支部书记姓名

	手机号

	团支部成立时间
	   年   月
	换届时间
	年   月

	团支部风采照片
	（作为展示头图使用，可网络上传，大小不超过300K）

	团支部展示新媒体产品
	（请填写网址链接）

	团支部

曾获荣誉

	团支部建设

情况简介
	（对照活力团支部标准，重点描述建设成果。可网络填报，不超过800字）

	团支部书记谈加强支部建设体会
	（重点介绍推动活力团支部建设的思路、探索的路径载体、总结的成功经验等。可网络填报，不超过1000字）

	校团委
推荐意见
	（盖章）

年   月   日

注：此表须拍照上传，请留意相关活动公告。

附件2

2020—2021学年高校活力团支部申报汇总表
学校（盖章）：

	申报排序
	所在高校全称
	团支部全称
	“校级申报”阶段制作的新媒体展示页面的网  址
	高校团委书记姓  名
	团委书记联系

方  式

	1

	2

	3

	……

联系人：                 职务：               手机号：              微信号：
- 3 -